Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2023 Ondřej Probošt

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Historický ústav

Politické procesy 50. let v současné výuce dějepisu
Bakalářská práce

Autor:

Studijní program:

Studijní obor:

Forma:

Ondřej Probošt

B0114A120001 Historie se zaměřením na vzdělávání

Historie se zaměřením na vzdělávání

Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Prezenční

Vedoucí práce:

Oponent:

Mgr. Irena Kapustová, Ph.D.

Mgr. Michal Strobach, Ph.D.

Hradec Králové, 2023

Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor:

Studium:

Studijní program:

Studijní obor:

Název bakalárske
práce:

N á z e v baka lářské
práce AJ:

Ondřej Probošt

F20BP0324

B0114A120001 Historie se z a m ě ř e n í m na v z d ě l á v á n í

S p o l e č e n s k é v ě d y se z a m ě ř e n í m na vzdě lávání , Historie se z a m ě ř e n í m na
v z d ě l á v á n í

Politické procesy SO. let v současné výuce dějepisu

Political Processes of the 1950s in Contemporary History Teaching

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Bakalářská práce s n á z v e m "Politické procesy 50, let ve v ý u c e dějepisu" se z a b ý v á problematikou
pol i t ických p r o c e s ů a p ř e d s t a v u j e pojet í u v e d e n é h o t é m a t u ve ško ln ích učebnic í ch a jejím
u c h o p e n í m pedagogy ve v ý u c e , Teore t i cká část práce v y c h á z í z o d b o r n é literatury, vysvě t lu je
funkci i druhy pol i t ických p r o c e s ů 50.1et a seznamuje s ne jznámějs ími pol i t ickými procesy t é t o
doby, Praktická čás t tvoř í j ádro baka lářské práce akomparuje kapitoly o pol i t ických procesech
SO.let v s o u č a s n ý c h d ě j e p i s n ý c h učebnic ích , P ř e d m ě t e m praktické části textu je také p e d a g o g i c k ý
výzkum,

Literatura:

GULOVA, Lenka - ŠIP, Radim, Výzkumná metody v pedagogická praxi, Praha 2013

JULÍNEK, Stanislav, Základy oborové didaktiky dějepisu, Brno 2004.

LABISCHOVÁ, Denisa - GRACOVÁ, Blažena, Příručka ke studiu didaktiky dějepisu, Ostrava 2009,

PARKAN, František, Didaktika dějepisu, Praha 2014

Prameny:

CORNEJ, Petr a kol , Dějepis pro střední odborné školy: české a světové dějiny, Praha 2016.

ČURDA, Jan a kol, Moderní dějiny pro střední školy: světové a české dějiny 20. století a prvního
desetiletí21. století, Brno 2014.

Zadávající pracov i š t ě : Historický ústav,
Filozofická fakulta

V e d o u c í práce : Mgr, Irena Kapustová , Ph.D.

Oponent: Mgr, Michal Strobach, Ph.D.

Datum zadání z á v ě r e č n é práce: 9,2,2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval pod vedením Mgr. Ireny Kapustové, Ph.D.

samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne:

Poděkování

Chtěl bych poděkovat Mgr. Ireně Kapustové, Ph.D. za její trpělivost, rady a odborné

vedení celé práce. Dále chci také poděkovat své rodině za podporu a motivaci.

Anotace

PROBOŠT, Ondřej, Politické procesy 50. let v současné výuce dějepisu, Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové 2023, 51 s., Bakalářská práce.

Bakalářská práce s názvem Politické procesy 50. let v současné výuce dějepisu se zabývá

situací v Československu po roce 1948, především politickými procesy a osudy

nejznámějších obětí. Teoretická část práce vychází z odborné literatury. Druhá část

bakalářské práce komparuje jednotlivé kapitoly vybraných učebnic pro základní školy,

týkajících se politických procesů 50. let v Československu. Výstupem bakalářské práce

je výzkum na základě dotazníkového šetření o současné výuce politických procesů 50. let

na základních školách.

Klíčová slova: politické procesy, komunistická strana, Československo, výuka
dějepisu, moderní dějiny.

Annotation

PROBOŠT, Ondřej, Political Processes of the 1950s in Contemporary History Teaching,

Hradec Králové: Faculty of Philosophy, University of Hradec Králové 2023, 51 p.,

Bachelor thesis.

The bachelor's thesis entitled "Political Trials of the 1950s in Contemporary History

Teaching" deals with the situation in Czechoslovakia after 1948, especially the political

trials and the fate of the most famous victims. The theoretical part of the thesis is based

on specialized literature. The second part of the bachelor thesis compares individual

chapters of selected textbooks for primary schools concerning the political processes of

the 1950s in Czechoslovakia.The output of the bachelor thesis is a questionnaire-based

research on the current teaching of the political processes of the 1950s in primary schools.

Keywords: political processes, communist party Czechoslovakia, history teaching,
modern history.

Obsah

Úvod 1

1 Politická situace v ČSR před rokem 1948 3

1.1 Sbližování s Moskvou 3

1.2 Národní fronta 4

1.3 Volby 1946 5

1.4 Marshallův plán 6

1.5 Cesta k únoru 1948 7

2 Upevňování moci komunisty po únoru 1948 8

3 Politické procesy 9

3.1 Sovětští poradci 10

4 Multiperspektivita a hi storické vědomí 10

5 Nej známější politické procesy po roce 1948 12

5.1 HeliodorPíka 13

5.2 Milada Horáková 14

5.3 Vypořádání se s katolickou církví 15

5.4 Proces s hokejisty 16

5.5 Rudolf Slánský 18

6 Učebnice 20

6.1 Učebnice dějepisu 20

7 Analýza učebnic 20

7.1 Taktik 22

7.2 Fraus 24

7.3 SPN - pedagogické nakladatelství 26

8 Výzkum 29

Závěr 46

Seznam použitých pramenů a literatury 48

Prameny 48

Literatura 48

Webografie 50

Přílohy 51

Seznam grafů 51

Úvod

Tématem bakalářské práce je pro většinu z nás temné a smutné období politických

procesů v 50. letech minulého století. Jedná se o období, kdy celé Československo

procházelo po skončení 2. světové války dalším mohutným otřesem v podobě likvidace

inteligence a nepohodlných osob, které se protivily vládnoucímu režimu. Ovšem na rozdíl

od nacistického režimu v tom komunistickém stáli proti sobě vlastní spoluobčané. Téma

bakalářské práce je zvoleno na základě vlastních zkušeností ze základní školy

a průběžných pedagogických praxí. Bohužel z našich zkušeností, ale i ze zkušeností

pedagogů a jiných žáků vyplývá, že značná část základních škol opomíjí téma politických

procesů, které je velmi úzce propojeno s dalšími tématy jako např. komunistický převrat

a upevňování moci komunismu či samotný život v komunistickém Československu.

V jakém rozsahu se učitelé věnují politickým procesům v hodinách dějepisu? Jak se

tématu věnují současné učebnice dějepisu?

První část práce, která je teoretická, se zabývá politickou situací před rokem 1948

a politickými procesy 50. let, tak jak toto období charakterizuje odborná literatura

i dostupné prameny. V úvodní části jsou kompilovány informace z odborných publikací,

kterých k tématu politických procesů v 50. letech existuje mnoho, jako např. publikace

od autorů Karla Gabauera, Jana Stříbrného nebo Bedřicha Utitze. Práce vychází hlavně

z publikací: Komunistický režim a politické procesy v Československu od Karla Kaplana

a Pavla Palečka, Politické procesy v Československu 1949-1953 od Veroniky Halamové

a ze sborníku Politické procesy v Československu po roce 1945 a „případ Slánský"

uspořádaného Jiřím Pernesem.

Druhá část práce, která je praktická, je založená na metodách pedagogického

výzkumu. V první části se výzkum zaměřuje na prezentaci informací o politických

procesech 50. let ve třech vybraných učebnicích pro základní školy, které jsou v současné

době na základních školách využívány. Analyzované učednice jsou od nakladatelství

Taktik, Fraus a SPN'—pedagogické nakladatelství. Cílem této části je provedení obsahové

analýzy kapitol učebnic, které se vztahují k politickým procesům 50.let, a jejich následné

porovnání. Druhou částí a výstupem celé bakalářské práce je dotazníkové šetření

zaměřené na výuku politických procesů 50. let v současné výuce dějepisu na základních


[…]


procesům v 50. letech?

lano • ne

Graf 24 Názor)/ na rozšíření výuky politických procesů na základních školách

Tři čtvrtě žáků uvedlo, že je potřeba zlepšit výuku politických procesů 50. let na

základních školách, konkrétně 86 žáků (75 %). Naopak 29 žáků (25 %) uvedlo, že není

potřeba zlepšovat výuku politických procesů 50. let.

Ve výuce politických procesů na Vaší ZŠ bylo
využito...

i fotografie

l video záznam

i film

l dobový tisk

i historický dokument audiozáznam

l nic z uvedeného •jiné

Graf 25 Prameny využívané učiteli dějepisu na základních školách

V dotazníkovém šetření 38 žáků (23 %) uvedlo, že jejich učitel dějepisu na

základní škole při výuce politických procesů 50. let využil fotografie, 29 žáků (18 %)
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uvedlo, že jejich učitel dějepisu při výuce politických procesů využil film a 27 žáků

(16 %) uvedlo, že jejich učitel dějepisu při výuce politických procesů využil historický

dokument. Dále 19 žáků (12 %) uvedlo, že jejich učitel dějepisu využil při výuce

politických procesů video záznam, 10 žáku (6 %) uvedlo, že jejich učitel dějepisu využil

při výuce politických procesů dobový tisk a 6 žáků (4 %) uvedlo, že jejich učitel dějepisu

využil při výuce politických procesů audio záznam. Celkem 35 žáků (21 %) uvedlo, že

při výuce politických procesů na základní škole nebylo využito nic z uvedeného.
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Zaver

Teoretická část bakalářské práce předkládá situaci v Československé republice

od konce 2. sv. války až do 50. let. Práce se věnuje postupnému získávání moci

komunistickou stranou před únorem 1948, a poté jejímu následnému upevňování po roce

1948. Blíže se práce věnuje období politických procesů v 50. letech a zaměřuje se na

nej významnější osobnosti, které se staly obětmi těchto procesů, konkrétně na Heliodora

Píku, Miladu Horákovou, Josefa Toufara, Rudolfa Slánského. Práce se dále věnuje

i procesům s československými hokejisty.

Praktická část bakalářské práce se zabývá analýzou vybraného vzorku učebnic

dějepisu pro základní školy. Analyzované učebnice jsou od nakladatelství Taktik, Fraus

a SNP-pedagogické nakladatelství. V rámci pojmové analýzy byly vytvořeny přehledné

pojmové tabulky obsahující 30 pojmů, které se vážou k tématu analyzovaných textů.

Pojmová analýza textu v učebnici Hravý dějepis 9 - nejnovější dějiny od nakladatelství

Taktik prokázala absenci 8 pojmů, v učebnici Dějepis 9 pro ZS a víceletá gymnázia od

nakladatelství Fraus prokázala absenci 16 pojmů a v učebnici Dějepis 9 pro základní

školy od nakladatelství SPN - pedagogické nakladatelství prokázala absenci 14 pojmů.

Na základě pojmové analýzy byl prokázán nejlepší výsledek u učebnice Hravý

dějepis 9 - nejnovější dějiny od nakladatelství Taktik, ve které je i problematika

politických procesů 50. let nejlépe vysvětlena. Text v učebnici je přehledný a uspořádaný

do odstavců v barevných rámečcích, díky čemuž se v textu dobře orientuje. Součástí textu

jsou i četné fotografie optimálních rozměrů, které žákům usnadňují lepší orientaci v textu

a přibližují žákům skutečné podoby nejznámějších obětí politických procesů.

Učebnice Dějepis 9 pro základní školy od nakladatelství SPN - pedagogické

nakladatelství předkládá žákům komplexní text o politických procesech, který je

srozumitelný a doplněný třemi fotografiemi Heliodora Píky, Milady Horákové a Rudolfa

Slánského v dostačující velikosti. Text v učebnici je ovšem uspořádán do souvislého

textu, ve kterém se může žákům hůře orientovat.

Pojmová analýza prokázala nej větší nedostatky v učebnici Dějepis 9 pro ZŠ

a víceletá gymnázia od nakladatelství Fraus. Tématu politických procesů se učebnice,
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v kontrastu s předchozími analyzovanými učebnicemi, věnuje jen velmi okrajově. Text

o politických procesech obsahuje tři fotografie, z nichž pozitivně hodnotíme pouze

fotografii Milady Horákové před Státním soudem. Fotografie Rudolfa Slánského je

malého rozměru a na fotografii se nachází i další blíže nepopsaná osoba, což může být

pro žáky matoucí. Text obsahuje i fotografii prokurátora Josefa Urválka, ovšem také

v menší velikosti.

Praktická část bakalářské práce je zakončena dotazníkovým šetřením

zaměřeným na výuku politických procesů 50.let na základních školách. Dotazníkového

šetření se zúčastnilo 115 respondentů (žáků) ze 40 základních škol z Královehradeckého

kraje a přilehlého okolí. Na základě dotazníkového šetření můžeme konstatovat, že výuka

politických procesů 50. let na královehradeckých základních školách je spíše

podprůměrná. Z výzkumu vyplynulo, že učitelé dějepisu nejvíce seznamují žáky

s osudem a procesem Milady Horákové, což vypovědělo 90 % žáků. Ovšem v procesech

s dalšími významnými osobnostmi se žáci již příliš neorientují, např. 72 % žáků uvedlo,

že je učitel dějepisu neseznámil stzv. čihošťským zázrakem, 67 % žáků uvedlo, že je

jejich učitel neseznámil ani s osobností Rudolfa Slánského a 82 % žáků uvedlo, že na

základní škole nebyli seznámeni s politickými procesy s hokejisty. Na druhou stranu

pozitivně hodnotíme, že podle výzkumu se současní žáci zajímají o moderní

československé dějiny (uvedlo 70 % žáků) a že považují za důležité si politické procesy

50. let připomínat (uvedlo 84 % žáků).
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