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Hodnocení cíle/ů práce

Autor Ondřej Probošt si jako hlavní cíl své bakalářské práce s názvem „Politické procesy 50. let
v současné výuce dějepisu" stanovil analýzu obsahu tématu ve vybraných učebnicích dějepisu
pro základní školy, provedení jejich obsahové analýzy a jejich následné porovnání. Dále se
v praktické části práce zabývá výzkumem povědomí o tématu mezi žáky ZŠ.

Práce je členěna na část teoretickou a prakticko-výzkumnou. První část je přehledovou
zkratkou problematiky politických procesů 50. let, které autor dokumentuje na typových
příkladech. Druhá část práce je dle tvrzení autora praktická, založená na metodách
pedagogického výzkumu.

K teoretické části práce:
Autor přistupuje velmi rozumně ke genezi tématu tak, aby ho čtenáři přiblížil. K vlastnímu
jádru - tj. politickým procesům 50. let se sice dostává dějinnou zkratkou, nutno však připustit,
že úvodní pasáž nemá být jádrem této práce, proto lze tuto stručnost akceptovat. Členění
kapitol a následný postup je zvolen vhodně.
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Autor práce se v úvodu doznává, že: „V úvodní části jsou kompilovány informace z odborných
publikací, kterých k tématu politických procesů v 50. letech existuje mnoho, jako např.
publikace od autorů Karla Gabauera, Jana Stříbrného nebo Bedřicha Utitze." Chybí však
jakákoli citace či odkaz na tyto autory v textu i v pramenech! Osobu Karla Gabauera?!? se
oponentovi práce v souvislosti s tématem politických procesů nepodařilo ztotožnit. Má se
snad jednat o Františka Gebauera?
Velký proces s M. Horákovou na s. 10 - by si již na tomto místě zasloužilo vhodnější
pojmenování s ohledem na skutečnost, že má svůj dobový název Proces s vedením
záškodníckeho spiknutí proti republice se skupinou dr. Milady Horákové, který po procesu
v roce 1950 vyšel i tištěné jako stenografický záznam. Později v textu práce autor téma rozvádí
mnohem lépe, což práci vylepšuje. K pozn. 19: v souvislosti se zmínkou obranného
zpravodajství Bedřich Raicin (správně má být Bedřich Reicin - přednosta OBZ, nikoliv
předseda).

Pakliže první tři úvodní kapitoly práce respektují jakýsi pozitivistický přístup k tématu,
v kapitole čtvrté (Multiperspektivita a historické vědomí) se autor dostává poněkud do
nesnází. K pozn. 41: jedná se o nevhodně zkrácenou verzí přímé citace z publikace Robert
STRADLING, Multiperspektivita ve vyučování dějepisu: příručka pro učitele, Praha 2004, s. 7:
Proces obsahuje pochopení, že my sami máme názory, které reflektují naše stanoviska a
jednostrannosti. Originální znění: „Proces obsahuje pochopení, že my sami máme názory, které
jsou filtrovány naším vlastním kulturním kontextem, reflektují naše stanoviska a interpretace
toho, co se stalo a proč, naše vlastní názory na to, co je a co není relevantní, ale mohou také
reflektovat jiné předsudky a jednostrannosti." Autor práce zde chybně cituje a částečně
zkresluje původní význam - bohužel se zde autor poněkud ztratil ve svém záměru a nedokázal
ji vyjádřit jinak, než nadužívaním citací, bez vlastního přínosu. Toto lze samozřejmě přičíst
autorově prozatímní nezkušeností s daným typem tématu.
Na pevnější půdu se pak autor dostává v následujících kapitolách, jednoznačně nejlepší je pak
kapitola č. 7 Analýza učebnic, kde provádí rozbor tématu v učebnicích.

K výzkumné části práce:
Výzkum - dotazník - autor neuvádí, zda se jednalo o odpovědi otevřené, polouzavřené, či
uzavřené. Zcela zde chybí odůvodnění, jaká byla kritéria pro sestavení dotazníku. Některé
otázky nejsou vhodně formulovány, např. Jakou roli v 50. letech měli tzv. sovětští poradci? -
chybná otázka - odpověď nemusí být jednoznačná oproti jiným otázkám, kde je pouze jedna
správná/očekávaná odpověď. Sovětští poradci nebyli pouze v ČSR pouze v oblasti justice, ale
pronikali také do dalších oblastí řízení státu, včetně armádních složek, z tohoto důvodu by bylo
možné chápat první dvě odpovědi jako správné. Celkově by prospěl časový odstup autora od
realizace výzkumu a lepší třídění získaných dat. Možná i výběr odpovědí a lépe provedená
analýza jejich obsahu, než celkový výčet těchto odpovědí pro zdokumentování autorovy hlavní
myšlenky.

Ke stylistice práce:
Občas chybí interpunkce ve větě - čárky, tečky na konci věty či citovaného zdroje; chybně
indexován odkaz na citaci, případně se v textu vyskytují formátové mezery navíc. Chybí zvratná
zájmena, případně jsou chybně zvolena (se; s) atd. V případě odkazů na web je v práci
používáno nerovnoměrně citováno nebo cit. S. 21. SNP - pedagogické nakladatelství: je
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správně SPN v textu práce vícekrát uvedeno chybně. Citace 39 nemá uvedeno datum citace
webového zdroje a zdroj není uveden v přehledu pramenů; cit. 57 a 58 nemá uvedeno datum
citace webového zdroje. Datum není ani v přehledu pramenů. Nejednotné užívání v práci slovo
monster proces x monstrproces.

Abych nebyl pouze kritický, jako pozitivum práce určitě vnímám autorovo zaujetí pro téma a
také důležitost vlastního tématu pro společenskou reflexi skrze vnímaní žáků ZŠ. Samotný
obsahový rozbor zpracovánítématu v učebnicích (kapitoly 6 a 7) jsou nutno říci nejsilnější částí
této práce.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami Ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami Ne
Vhodně zvolená metoda ->r>n

Ol IU s výhradami Ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ->r>n

Ol IU s výhradami Ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami Špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami Špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami Špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami Špatné

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce
Viz připomínky k dílčím částem práce v posudku výše.

Otázky k obhajobě práce
1) Proč jste si zvolil téma politických procesů 50. let?
2) Neuvažoval jste zařadit krom učebnic i další didaktické materiály k tématu pro

komparaci, např. z provenience ÚSTR, Paměti národa či jiných institucí?

Stručné slovní hodnocení

Obsahově i formálně bakalářská práce splňuje požadovaná kritéria na tento typ textu -
autorovi by prospěl časový odstup od realizace praktické části práce a pečlivější kontrola textu,
případně jazyková korektura. Práce i přes výše uvedené nedostatky splňuje formální i
obsahová kritéria na práci tohoto typu a proto ji doporučuji k obhajobě. Zmíněné nedostatky
však zohledňuji v celkovém závěrečném hodnocení práce.

Hodnocení:

15. 5. 2023 Hradec Králové

datum a místo podpis autora posudku
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